
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.04.2024г. № 157 
с.Байкалово 

Об установлении особого противопожарного режима в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской области за границами сельских 

населенных пунктов в 2024 году 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 
года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Закона Свердловской 
области от 15 июля 2005 года № 82-03 «Об обеспечении пожарной 
безопасности на территории Свердловской области», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 11.04.2024г. № 244-1Ш «Об 
установлении особого противопожарного режима на территории Свердловской 
области», Администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить особый противопожарный режим в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской области за границами сельских 
населенных пунктов с 12 апреля 2024 года до его отмены Постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

2. В период действия особого противопожарного режима в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области за границами 
сельских населенных пунктов: 

1) запретить пребывание граждан на территориях лесных участков, 
расположенных в границах Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, въезд на них транспортных средств, за исключением 
дорог общего пользования, проведение в лесах определенных видов работ 
организациями, кроме случаев осуществления мониторинга пожарной опасности 
в лесах и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанным с 



проездом по автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной 
безопасности в лесах; 

2) запретить использование открытого огня, сжигание мусора, сухой 
травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных 
остатков, разведение костров (в том числе в металлических емкостях, бочках, 
баках, ямах, мангалах и других приспособлениях), проведение 
сельскохозяйственных палов и иное выжигание сухой травянистой 
растительности, в том числе под ЛЭП, проходящих через территории лесных 
насаждений, проведение пожароопасных работ на земельных участках всех 
категорий земель, а также стоянку и ночлег туристических групп вне специально 
отведенных мест; 

3) запретить на объектах транспортной инфраструктуры в полосе отвода 
разводить костры и сжигать хворост, порубочные материалы, а также оставлять 
сухостойные деревья и кустарники. 

3. Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских 
поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района 
Свердловской области установить на территории сельских поселений особый 
противопожарный режим в границах сельских населенных пунктов сельского 
поселения, а также ввести дополнительные требования пожарной безопасности: 

1) привести в рабочее состояние источники противопожарного 
водоснабжения и первичных средств пожаротушения; 

2) предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющиеся 
запасы водовозной, поливочной и землеройной техники; 

3) запретить гражданам в районе частной застройки допущение в 
противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями 
наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих 
материалов, мусора, иных отходов, наличие временных строений; 

4) запретить складирование горючих материалов (ЛВЖ, ГВЖ, деревянных 
досок, парубков и т.п.) на придворовой территории общего пользования с 
расстоянием менее 3 м от «красной линии» проезда (края проезжей части); 

5) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также 
на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, 
расположенных на территориях населенных пунктов, проведение огневых, 
электросварочных, газосварочных или газорезательных работ с карбидом 
кальция, а также работ с применением паяльных ламп и применением 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

6) запретить запуск бытовой пиротехники 1-3 класса, проведение 
фейерверков на придомовых территориях, в местах общего пользования, местах 
массового пребывания людей, за исключением мест, специально определенных 
для этих целей. Местом проведения фейерверков определить центральную 
площадь с.Байкалово по согласованию с Администрацией Байкаловского 
муниципального района Свердловской области; 

7) запретить топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом 
исполнении при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов 
Цельсия; 



8) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также 
на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, 
расположенных на территориях населенных пунктов, эксплуатировать печи, 
камины и другие отопительные приборы, работающие на твердом топливе, при 
скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду; 

9) рекомендовать гражданам у каждого жилого строения на территориях 
частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на 
территориях населенных пунктов, установить резервуар (бочку не менее 0,2 куб. 
метра, емкость и т.п.) с водой, иметь первичные средства пожаротушения (ведра 
без видимых повреждений объемом не менее 10 литров, лопату, огнетушитель 
типа ОП объемом не менее 5 литров), хранение огнетушителя осуществлять в 
соответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации. 

10) рекомендовать старшим по улицам: 
- организовать патрулирование улиц, обеспечить разъяснение населению 

опасности использования открытого огня и последствий возникновения 
пожаров; 

- обратить внимание на наличие первичных средств пожаротушения у 
объектов возможного возгорания; 

- информацию по грубым нарушениям незамедлительно направлять в 
ЕДДС - «112». 

11) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также 
на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, 
расположенных на территориях населенных пунктов, хранить и (или) оставлять 
емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими 
газами; 

12) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, в 
парках, а также на территориях частных домовладений, садоводства или 
огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов, 
разведение костров, в том числе приготовление пищи на углях, приготовление 
пищи в мангалах и в иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с 
помощью открытого огня, (за исключением мангалов и иных приспособлений, 
находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного 
питания), а также сжигание отходов и тары; 

13) привлекать старост сельских населенных пунктов к проведению 
противопожарной пропаганды; 

14) привлекать силы и средства иных видов пожарной охраны, не 
отнесенных к государственной противопожарной службе, добровольной 
пожарной охраны, сил и средств организаций, осуществляющих свою 
деятельность в границах сельского поселения; организовать дежурство личного 
состава добровольных пожарных дружин и добровольной пожарной охраны на 
праздничные и выходные дни; 

15) осуществить увеличение противопожарных разрывов в границах 
населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос; 



16) обеспечить контроль за соблюдением установленных правовыми 
актами сельского поселения дополнительных требований пожарной 
безопасности. 

4. Собственникам и арендаторам земельных участков, расположенных в 
границах Байкаловского муниципального района Свердловской области за 
границами сельских населенных пунктов: 

1) обеспечить проведение мероприятий по очистке территорий, 
прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков, мусора и других горючих материалов; 

2) провести работы по отделению леса противопожарными 
минерализованными полосами и иными противопожарными барьерами; 

3) собственникам сельскохозяйственных угодий принять меры по защите 
от зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, 
своевременному проведению сенокошения и сенокоса, уделив особое внимание 
содержанию противопожарных минерализованных полос и противопожарных 
расстояний до лесных насаждений; 

4) создать запас воды для ликвидации возгораний; 
5) не допускать захламления земельных участков и подъездов к ним; 
6) исключить: 
- сжигание порубочных остатков, сухой растительности и скошенной 

травы, мусора, отходов в металлических емкостях, бочках, баках, ямах и в иных 
приспособлениях; 

- разведение открытого огня, в том числе приготовление пиши на углях в 
бочках, мангалах, жаровнях, ямах и иных приспособлениях; 

- топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом исполнении 
при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов Цельсия; 

-складирование горючих материалов, мусора и иных отходов. 
5. Правообладателям земельных участков, на территории которых 

осуществляется деятельность по обработке древесины: 
1) выполнить вдоль границ таких участков минерализованные полосы 

шириной не менее 1,4 м; 
2) территории в нормируемых противопожарных расстояниях между 

зданиями, сооружениями и штабелями хранения готовой продукции очистить 
до почвенного покрова от опила, обрези и иных отходов производства; 

3) указанные территории обеспечить двукратным от требуемого 
количеством первичных средств пожаротушения; 

4) в период прохождения пожароопасного периода организовать 
круглосуточное дежурство работников; 

5) в целях своевременного реагирования на возможные возгорания, 
обеспечить дежурных средствами связи; 

6) провести планово-предупредительный ремонт и электрометрические 
измерения силового и осветительного электрооборудования и 
электротехнических изделий, эксплуатируемых на территории земельных 
участков и в зданиях; 



7) на период действия особого противопожарного режима запретить 
использование твердотопливных печей, котлов и т.п.; 

8) не допускать сжигания отходов производства в период действия 
особого противопожарного режима. 

6. Рекомендовать Байкаловскому КЭС ГУПСО АО «Облкоммунэнерго», 
Байкаловскому РЭС АО МРСК Урала организовать контроль по состоянию и 
содержанию воздушных линий электропередач, распределительных устройств, 
головных трансформаторных подстанций, находящихся в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области за границами 
сельских населенных пунктов, в лесных массивах. 

7. Отделу ГО и ЧС Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области: 

1) во взаимодействии с ОНД и ПР г. Ирбит, Ирбитского МО, 
Байкаловского MP, ГКПТУ СО «ОПС СО №12», специалистами сельских 
поселений активизировать пропагандистскую работу по обучению населения 
мерам пожарной безопасности; 

2) принять участие в проведении совместно с представителями органов 
внутренних дел, подведомственных Министерству природных ресурсов и 
экологии Свердловской области государственных казенных учреждений 
Свердловской области в области лесных отношений, уполномоченных на 
осуществление лесной охраны, органов федерального государственного 
пожарного надзора выездных обследований в части соблюдения запрета 
выжигания сухой травянистой растительности, использования открытого огня и 
разведения костров, а также оперативной проверки термических точек, 
обнаруженных средствами космического мониторинга; 

3) обеспечить информирование населения через местную районную газету 
«Районная жизнь», сайт Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области об установлении на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области особого противопожарного 
режима и проводимых мероприятиях, направленных на недопущение 
возникновения пожаров; 

4) организовать дежурство из числа сотрудников органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области 
для оперативного реагирования на возникающие крупные лесные пожары и их 
своевременного тушения; 

5) организовать привлечение населения для локализации пожаров вне 
границ населенных пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, 
реагирования на угрозу возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с 
природными пожарами, принятия мер по выявлению и оперативному тушению 
источников открытого огня. 

8. Рекомендовать начальнику ГКПТУ СО ОПС СО №12: 
1) организовать проверку наличия и состояния пожарной техники и иной 

техники, привлекаемой для целей пожаротушения; 
2) организовать проведение работ по профилактике пожаров в жилом 

секторе частной собственности с привлечением коммунальных служб, 



работников социальной защиты населения, внештатных инструкторов пожарнор 
профилактики, добровольных пожарных в пожароопасный период. 

3) взять под особый контроль неблагополучных граждан и провести 
обходы неблагополучных семей по проверке условий проживания и соблюдения 
мер пожарной безопасности. 

9. Рекомендовать начальнику ОНДиПР г. Ирбит, Ирбитского МО, 
Байкаловского MP: 

1) проанализировать состояние противопожарной защиты Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на заседании комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности; 

2) спланировать и осуществить на территориях, прилегающих к лесным 
массивам, надзорные и профилактические мероприятия в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

3) обеспечить надзор за соблюдением и выполнением мероприятий, 
проводимых при введении особого противопожарного режима, в случае 
нарушения требований со стороны организаций и (или) населения применять 
меры административного воздействия в соответствии с действующим 
законодательством. 

10. Рекомендовать начальнику МО МВД «Байкаловский»: 
1) оказать содействие ОНД и ПР г. Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского 

MP, ГКУ СО «Байкаловское лесничество» в ограничении посещения гражданами 
лесов и торфяных массивов и недопущении въезда на них личных транспортных 
средств; 

2) осуществить комплекс оперативно-розыскных мероприятий, 
направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги в 
лесах на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области. 

11. Рекомендовать ГКУ СО «Байкаловское лесничество»: 
1) установить строгий контроль за своевременным проведением 

противопожарных мероприятий и соблюдением гражданами, 
лесозаготовительными предприятиями, сельхозпредприятиями района правил 
пожарной безопасности в лесах; 

2) продолжить разъяснительную работу среди населения, а также 
коллективов предприятий, организаций, учреждений по вопросам осторожного 
обращения с огнем в лесах и тушения лесных пожаров. 

12. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-
правовых форм собственности на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области: 

1) обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных гидрантов 
и других источников противопожарного водоснабжения и обеспечить свободный 
подъезд к ним; 

2) продолжить работу по очистке территории от сухой травы, мусора; 



3) провести дополнительные противопожарные инструктажи со всем; 
работниками организации. 

13. МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального района»: 
1) организовать мониторинг о пожарной обстановке на территорш 

Байкаловского муниципального района и своевременно информировап 
Администрацию Байкаловского муниципального района Свердловской области 
и службы реагирования Байкаловского муниципального района Свердловской 
области о возникновения чрезвычайной ситуации; 

2) обеспечить оповещение населения о необходимости соблюдения 
требований пожарной безопасности, об установлении особого 
противопожарного режима на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, в случае угрозы распространения лесных пожаров 
на населенные пункты - через автоматизированную систему централизованного 
оповещения и информирования населения. 

14. Опубликовать настоящее Постановление в официальном средстве 
массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и разместить на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
«Интернет» http://www.mobmr.ru 

15. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

Глава Байкаловского муниципального района j А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru

